CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019
(Do Sr. Rogério Correia)

Requer a realização de Seminário, no
município de Belo Horizonte, para debater
as Propostas Legislativas em tramitação na
Câmara dos Deputados que alteram o atual
sistema de funcionamento dos Conselhos
de Profissões Regulamentadas.

Senhora Presidente,

Requeiro, com base nos arts. 24 XIII e 255 do Regimento Interno,

depois de ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizado, na cidade de Belo

Horizonte, seminário com intuito de debater o atual sistema de funcionamento dos

Conselhos de Classe de Profissões Regulamentadas e a tramitação de Propostas

Legislativas que tratam dessa temática na Câmara dos Deputados. O formato, bem

como a data e os convidados do seminário, serão encaminhados posteriormente.

JUSTIFICAÇÃO

Os Conselhos Profissionais de Profissões Regulamentadas são

instituições que exercem tarefa cidadã de grande relevância para o bom

funcionamento do Estado brasileiro, assegurando interesses coletivos fundamentais

quanto à prestação de serviços profissionais qualificados.

Essas entidades surgiram com o propósito de garantir a

regulamentação e a fiscalização do exercício profissional, estabelecendo critérios de

segurança e controle nos diversos tipos de serviços especializados que necessitam de

formação e habilitação para atuação no mercado. Exercem assim atividades típicas do

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

Estado, apresentando por isso natureza jurídica de direito público com autonomia

administrativa e financeira para desempenhar suas funções.

Há em tramitação na Câmara dos Deputados algumas Propostas

Legislativas que merecem atenção especial devido sua capacidade de alterar

profundamente o funcionamento dos Conselhos Profissionais, colocando em risco a

segurança da sociedade quanto à prestação qualificada dos mais diversos serviços

profissionais.

Nesse sentido, ouvindo o plenário dessa Comissão de Trabalho, de

Administração e Serviço Público da Câmara dos Deputados, solicito o apoio dos

parlamentares para promover o devido debate a respeito dessa questão. A relação

dos convidados será encaminhada por ocasião do agendamento da data para a

realização do seminário.

Sala das Comissões,            de setembro de 2019.

Deputado Rogério Correia

PT/MG